¹⁾ Vgl. Cic. *Tusc. disp.* II 63.

²⁾ Ueber die Selbstgenügsamkeit der Tugend bei Cicero und der Stoa s. o.

videt, non descendit e fastigio, sed supra poenam suam consistit. Mit den beredtesten Worten preist Seneca die Trost und Stärke im Unglück spendende Kraft des guten Gewissens, wenn er an der angegebenen Stelle fortfährt: Habeo, inquit, quod volui, quod petii: nec poenitet nec poenitebit nec ulla iniquitate me eo fortuna perducet, ut hanc vocem audiam, quid mihi volui? quid nunc mihi prodest bona voluntas? Prodest et in eculeo, prodest et in igne. Qui si singulis membris admoveatur et paulatim vivum corpus circumeat, licet ipsum corpus plenum bona conscientia stillet: placebit illi ignis per quem bona fides conlucebit. Aehnlich heisst es *De ben* VII 1, 7: Si . . . conscientiam suam dis aperuit semperque tamquam in publico vivit se magis veritus quam alios: subductus ille tempestatibus in solido ac sereno stetit consumavitque scientiam utilem ac necessariam. Voll Vertrauen auf sein gutes Gewissen kann der Mensch dann auch in der Sterbestunde die grosse Abrechnung ohne Furcht und froh machen, ihm ist der Tod nur der erste Schritt auf dem Wege zur Gottheit. So führt Seneca *Dial.* VII 20, 5 aus: patriam meam esse mundum sciam et praesides deos, hos supra me circaque me stare factorumque dictorumque censores, quandoque aut natura spiritum repetet aut ratio dimittet, testatus exibo bonam me conscientiam amasse, bona studia, nullius per me libertatem deminutam, minime meam. — qui haec facere proponet, volet, temptabit, ad deos iter faciet, ne ille, etiamsi non tenuerit, magnis tamen excidit ausis. In demselben Buche cap. 19 § 1 erläutert Seneca dies an dem Beispiel des Epikureers Diodor: Diodorum, Epicureum philosophum, qui intra paucos dies finem vitae suae manu sua imposuit . . . ille interim beatus ac plenus bona conscientia reddidit sibi testimonium vita excedens laudavitque aetatis in portu et ad ancoram actae quietem et dixit, quod vos inviti audistis, quasi vobis quoque faciendum sit:

Vixi et quem dederat cursum fortuna peregi¹⁾.

Mit diesem „ich habe gelebt“, das hier so recht der seelischen Zufriedenheit des Philosophen Ausdruck gibt, der stets seinem Gewissen folgend sein Leben vollbracht hat, suchte einst Pacuvius, als er vom festlichen Gelage berauscht, auf sein Lager gebracht wurde, die mahnende Stimme des Gewissens zu übertönen. Hoc (*βεβλωται! βεβλωται!*), so wünscht Seneca, quod ille ex mala conscientia faciebat, nos ex bona faciamus et in somnum ituri laeti hilaresque dicamus:

Vixi et quem dederat cursum fortuna peregi.

Crastinum si adiecerit deus, laeti recipiamus. Ille beatissimus est et securus sui possessor, qui crastinum sine sollicitudine exspectat. *Ep. mor.* 23, 6 fordert er den Lucilius auf: ad verum bonum specta et de tuo gaude. Quid est autem hoc „de tuo“? Te ipso et tui optima parte und fährt fort: Veri boni aviditas tuta est. Quid sit istud interrogas aut unde subeat?

¹⁾ Cf. Apostel Paulus: „Den Lauf vollendet“.

Dicam: ex bona conscientia, ex honestis consiliis, ex rectis actionibus, . . . *Dial.* 9, 3, 4 bezeichnet der Philosoph die Arbeiten und Mühen der höchsten Staatsbeamten als nicht verdienstvoller für den Staat als die Tätigkeit dessen, der die Mitmenschen über die Tugend und die Vorzüge des guten Gewissens belehrt und sie zu einem tugendhaften Leben anhält, namentlich in einer Zeit, wo die Tugend so selten geworden ist; . . . an ille plus praestat, qui inter peregrinos et cives aut urbanus praetor aduentibus assessoris verba pronuntiat, quam qui quid sit iustitia, quid pietas, quid patientia, quid fortitudo, quid mortis contemptus, quid deorum intellectus, quam tutum gratuitumque bonum sit conscientia. Diesen wertvollen Schatz zu bewahren, verlangt die grösste Sorgfalt. So sagt Seneca *Nat. quaest.* IV praef. § 15 von sich: Nullum verbum mihi, quod non salva bona conscientia procederet, excussum est. Aehnlich fragt er sich im Briefe 117 § 1, wo er die von seinem Freunde gestellten Fragen beantworten will, zunächst, ob er nicht seines guten Gewissens verlustig geht. Multum mihi negotii concinnabis et, dum nescis, in magnam me litem ac molestiam inpinges, qui mihi tales quaestiunculas ponis, in quibus ego nec dissentire a nostris salva gratia nec consentire salva conscientia possum.

Auch über die Qualen des schlechten Gewissens spricht sich der Philosoph sehr ausführlich aus. Wie Cicero ¹⁾, verlegt auch er die Strafe für das begangene Unrecht nicht so sehr in die Angst vor den Strafen des Gerichtes, vielmehr sieht er sie in der Qual und Unruhe des eigenen Herzens, das den Sünder immer wieder sich selbst vor Augen stellt, ihn nimmer und nirgends zur Ruhe kommen lässt. So sagt Seneca *Ep. mor.* 112, 12: quia prima illa et maxima peccantium est poena peccasse nec ullum scelus, licet illud fortuna exornet muneribus suis, licet tueatur et vindicet, impunitum est, quoniam sceleris in scelere supplicium est. Hic consentiamus mala facinora conscientia flagellari et plurimum illi tormentorum esse eo, quod perpetua illam sollicitudo urget et verberat, quod sponsoribus securitatis suae non potest credere und 14: Ideo numquam fides latendi fit etiam latentibus, quia coarguit illos conscientia et ipsos sibi ostendit.